
 
 
 
 

 

Stanowisko  
Polskiego Towarzystwa Pielęgniarskiego 

w sprawie zmiany ustawy o ochronie zdrowia psychicznego oraz niektórych innych 
ustaw. 

Warszawa, listopad 2025 r. 

 

Aktualizacja przepisów o ochronie zdrowia psychicznego stanowi jeden z najważniejszych 
elementów prawidłowego i godnego funkcjonowania państwa i jego obywateli.  

Po dokładnej analizie propozycji nowelizacji ustawy o ochronie zdrowia psychicznego, po 
konsultacjach w środowisku zawodowym, Polskie Towarzystwo Pielęgniarskie przychyla 
się do proponowanych zmian i wyraża zadowolenie, że po wielu latach ustawa zostanie 
znowelizowana. 

Proponujemy jednakże zastanowić się nad zmianą zapisu art. 18 h- dotyczącego osób 
uczestniczących w tzw. Kontroli pobieżnej pacjentów w oddziałach. W proponowanej 
formie widnieje zapis, że kontrolę pobieżną, która polega na powierzchownym 
sprawdzeniu odzieży, obuwia oraz przedmiotów znajdujących się na ciele osoby 
kontrolowanej lub przez nią posiadanych w sposób: wzrokowo, manualnie lub za pomocą 
środków technicznych.. Kontroli pobieżnej dokonuje osoba tej samej płci co osoba 
kontrolowana. Równocześnie mamy zapis, że na kontrolę wyraża zgodę i wydaje 
zarządzenie kierownik, a osoba kontrolująca musi być pracownikiem medycznym, co 
powinno zapewnić etyczne i profesjonalne podejście do procedury. 

Biorąc pod uwagę fakt, że w szpitalach najczęściej osobami kontrolującymi będą 
pielęgniarki oraz, że personel medyczny w największym stopniu jest płci żeńskiej, 
możemy mieć obawy, że nie będzie możliwości spełnienia tego zapisu ustawy, co  
w konsekwencji może spowodować zagrożenie dla pacjentów. Jeśli nie będzie osób 
medycznych tej samej płci na dyżurze, wtedy procedura nie będzie mogła być spełniona, 
a to w konsekwencji może spowodować przeniesienie niebezpiecznych sprzętów na 
oddział. 

Równocześnie nie budzi zastrzeżeń fakt przeprowadzania kontroli osobistej przez 
personel tej samej płci, co kontrolowany pacjent. 
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